
MANUAL DE INSTRUÇÕES
E CATÁLOGO DE PEÇAS

Subsolador Distribuidor

TEXUGO - 7 HASTES | 9 HASTESTEXUGO - 5 HASTES



O SUBSOLADOR DISTRIBUIDOR TEXUGO FOI DESENVOLVIDO COM AS MELHORES             

CARACTERÍSTICAS, CHASSI REFORÇADO, PESO EQUILIBRADO E DISTRIBUÍDO PARA 

UM PERFEITO FUNCIONAMENTO,  DISCOS DE CORTE DE ALTÍSSIMA QUALIDADE E 

UM EFICIENTE SISTEMA DE RODAGEM PERMITINDO MANOBRAS EM CABECEIRAS E 

UM TRANSPORTE SEGURO. SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO EFICAZ PARA CORREÇÃO 

COMPLETA DO SOLO.

ATENÇÃO 



Revisão: 01   
Código: 022.29.0047

Em caso de dúvidas, nunca opere ou manuseie 
o equipamento, consulte sempre o Pós Venda. 
E-mail: posvenda@inroda.com.br

Os desenhos contidos neste manual de instruções e 
catálogo de peças são meramente ilustrativos.ATENÇÃO

CONTATO



38

ÍNDICE
CATÁLOGO DE PEÇAS

PÁGINA DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO

Texugo 5 hastes – componentes | Lista de peças    
Texugo 7 | 9 hastes – componentes | Lista de peças            

Haste completa | Listas de peças     
Componente disco de corte Texugo | Listas de peças     

Turbina hidráulica Texugo | Listas de peças      
Motor completo traseiro Texugo | Listas de peças
Motor completo frontal Texugo | Listas de peças 

Sistema hidráulico Texugo - 5 hastes (turbina / levante) | Listas de peças
Sistema hidráulico texugo - 7 hastes (turbina / levante)  | Listas de peças 
Sistema hidráulico texugo - 9 hastes (turbina / levante)  | Listas de peças 

Rolo duplo completo 5 hastes | Listas de peças 
Rolo duplo completo 7 | 9 hastes | Listas de peças   

Caixa Texugo 5 hastes | Listas de peças   
Caixa Texugo 7 | 9 hastes | Listas de peças  

Caixa do distribuidor - menor | maior | Listas de peças 
Componentes plataforma  5 hastes | Listas de peças  

Componentes plataforma  7 | 9  hastes | Listas de peças  
Componentes cubo do rodeiro  | Listas de peças  
Adesivos texugo 5 | 7 | 9 hastes | Listas de peças  

Anotações 

39 - 40
41 – 42
43 – 44

45
46
47
48
49
50
51

52 - 53
54 - 55
56 - 57
58 - 59
60 - 61
62 - 63
64 - 65

66 
67

68 - 69



24
2

10
18

19
20

11

14
13
12

19 20
18

17
14

13

12

3
22

1

1634
31

15
34
31

28

30

36
30

28 37

33

35

25

2726

29

30

32
04

05

06

07
08

09

23

39

TEXUGO - 5 HASTES - COMPONENTES

FIGURA 31

21

38



40

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Chassi subsolador 7 hastes Texugo.
Suporte completo da haste maior.
Cilindro hidráulico Ø 4.1/2” x Ø 2” curso de 217mm.
Suporte da roda Texugo 5 hastes.
Pneu 400/60-15.5 -14 lonas.
Roda agrícola 15º DC 13” x 15.5”.
Cubo completo Texugo 5 haste.
Parafuso de roda 3/4” x 2.3/8” G8 UNF.
Porca sextavada cônica G2 UNF 3/4” CHV 1.1/8” ZB ALT. 17mm.
Roda montada LD pneu 400/60 + roda 15,5”.
Roda montada LE pneu 400/60 + roda 15,5”.
Mancal menor superior do disco de corte - Texugo e Toro.
Parafuso sextavado de 5/8” x 2”  UNC  G5 com ponta.
Porca sextavado G2 UNC  5/8” CHV 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Parafuso sextavado 3/4” x 4” RP G5 UNC ZB.
Mancal do rodeiro Texugo.
Mancal completo do cilindro Texugo.
Mancal maior superior do disco de corte - Texugo e Toro.
Fundido nodular - abraçadeira (tubo Ø 150 mm).
Porca sextavada G2 UNC 3/4” CHV 1 1/4” pesada ZB 10-FPP.
Arruela pressão pesada 3/4” ZB.
Contetor de manual Inroda.
Suporte completo com disco de corte 22”.
Haste maior montada com ponteira, mola e bica esquerda.
Rolo duplo - Texugo 5H.
Parafuso sextavado 1.1/4” x 9” RP G5 UNC.
Porca sextavada G5 UNC 1 1/4” CHV - 2” pesada ZB 7-FPP.
Arruela pressão pesada 1.1/4” ZB.

800.015.0149
800.041.0186
019.01.0030
800.041.0399
013.03.0011
013.04.0003
800.017.0043
009.10.0002
008.04.0002
800.027.0035
800.027.0036
021.26.0009
009.01.0089
008.01.0008
009.01.0029
021.01.0063
800.021.0074
021.01.0082
021.37.0002
008.01.0006
010.01.0013
022.79.0002
800.041.0184
800.503.0020
800.553.0142
009.01.0170
008.01.0004
010.01.0021

01
05
02
02
02
02
02
10
10
01
01
02
10
10
10
04
04
03
05
10
10
01
05
05
01
01
01
01

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

800.037.0274
800.065.0044
010.09.0001
009.01.0046

800.007.0067
010.01.0019
010.01.0014
008.02.0004

800.046.0030
800.500.0057
800.607.0007

04
01
05
32
01
01
32
01
01
01
01

Pino de  Ø32 x 140 mm com furo Ø11/32” ZB.
Pino de engate Ø37 x 220mm - zincado.
Trava  argola  5/16”  x  50mm.
Parafuso sextavado 5/8” x 2” RI G5 UNC  ZB.
Cabeçalho de engate Texugo 5 hastes.
Arruela lisa pesada 5/8” ZB.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Porca parlock nylon G2 UNC 5/8” CHV 15/16” ZB PES 11-FPP.
Regulador do terceiro ponto Texugo 5 hastes.
Varão completo das mangueiras (Área de fixação 145mm).
Jumelo de engate - Texugo 5 hastes.

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

TEXUGO - 5 HASTES - COMPONENTES



Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 021.37.0002-
MKT

Fundido Nod - Abraçadeira ( Tubo Ø 150 
mm)

2 1 800.021.0055 Mancal Menor Sup. do Dsc. de Corte - 
Tex. e Toro

3 2 008.01.0006 Porca Sext G2 UNC 3/4" CHV 1 1/4" 
PESADA ZB 10-FPP

4 2 008.01.0008 Porca Sext G2 UNC  5/8" CHV 1 1/16" 
PESADA ZB 11-FPP

5 2 009.01.0029 Paraf Sext 3/4" x 4" RP G5 UNC ZB

6 2 009.01.0089 Parafuso Sextava de 5/8" x 2"  UNC  G5 
c/ Ponta

7 2 010.01.0013 Arruela Pressão Pesada 3/4" ZB

41

TEXUGO - 7 | 9 HASTES - COMPONENTES

FIGURA 32

19
18

17

16

15

14

13

11

12

13

12
6

20

? 23

21 22

45

1

8

7

6

5

4

2
3

9

10

8

7

24

Item Quant. Código
Descrição do Produto

1 1 021.37.0002-MKT Fundido Nod - Abraçadeira ( 
Tubo Ø 150 mm)

2 1 800.021.0099 Mancal Maior Sup. do Dsc. de 
Corte - Tex. e Toro

3 2 008.01.0006 Porca Sext G2 UNC 3/4" CHV 1 
1/4" PESADA ZB 10-FPP

4 2 008.01.0008 Porca Sext G2 UNC  5/8" CHV 1 
1/16" PESADA ZB 11-FPP

5 2 009.01.0029 Paraf Sext 3/4" x 4" RP G5 UNC 
ZB6 2 009.01.0089 Parafuso Sextava de 5/8" x 2"  

UNC  G5 c/ Ponta
7 2 010.01.0013 Arruela Pressão Pesada 3/4" ZB

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.503.0027 Haste de Acabamento

2 1 800.066.0014 Ponteira da Haste c/ 
Têmpera

3 2 009.01.0133 Paraf Sext M8 x 60mm RP 
ACO 10.9

4 2 010.01.0035 Arruela Lisa M8

5 2 008.02.0009 Porca Parlock Nylon G5 M8

25
26

27

28

29

30
31

25

26

27

32

28

30

313433

35

36
37

38

41

40 43

39 44

42

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.018.0013-
MKT

Engate Cabeçalho 
Dianteiro TANDEM

2 1 800.036.0003-
MKT Contra Engate Tandem

3 1 800.037.0153-
MKT Pino Ø1.1/2" x 222mm

4 1 800.025.0038-
MKT

Porca do Engate 
Dianteiro Tandem

5 1 010.04.0002 Graxeira 1/8" BSP  -  Reta
6 1 010.05.0001 Cupilha 1/4' 'x 3''

46

24
2

10
18

19
20

11

14
13
12

19 20
18

17
14

13

12

3
22

1

1634
31

15
34
31

28

30

36
30

28 37

33

35

25

2726

29

30

32
04

05

06

07
08

09

23



42

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
01
02
02
03
03
03
03
04
04
05
05
06
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Chassi subsolador 7 hastes Texugo.
Chassi subsolador 9 hastes Texugo.
Suporte completo da haste maior - Texugo 7.
Suporte completo da haste maior - Texugo 9.
Haste maior montada com ponteira, mola e bica esq. - Texugo 7.
Haste maior montada com ponteira, mola e bica dir.  - Texugo 7.
Haste maior montada com ponteira, mola e bica esq. - Texugo 9.
Haste maior montada com ponteira, mola e bica dir.  - Texugo 9.
Suporte completo com disco de corte 22” - Texugo 7.
Suporte completo com disco de corte 22” - Texugo 9.
Mancal maior cpl. p/ sup. do disco de corte - Texugo 7 e Toro.
Mancal maior cpl. p/ sup. do disco de corte - Texugo 9 e Toro.
Mancal menor cpl. p/ sup. disco de corte - Texugo 7 e Toro.
Mancal menor cpl. p/ sup. disco de corte - Texugo 9 e Toro.
Pino de Ø38,5 x 150mm - ZB.
Trava argola 5/16” x 50mm.
Varão cpl. das mangueiras ( Área de Fixação 140mm ).
Cabeçalho completo menor subsolador pesado.
Mancal do rodeiro Texugo.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Parafuso sext. 5/8” x 2” RI G5 UNC ZB.
Rodeiro subsolador Texugo.
Pneu 600-50-22.5.
Roda AG. 15º DC 20” X 22.5” - ref RB - 3060-20225/1.
Cubo completo de roda Texugo.
Parafuso sextavado 1” x 2.1/2” RP G8 UNC 12FPP- fosfatizado.
Porca sextavada cônica G8 UNF -12 FPP 1” CHV 1.1/2” - fosfarizado.
Haste semi-montada de acabamento.
Arruela Ø52,5 x Ø26,5 x 6,35mm - Zincado.
Pino Ø1” x 120mm - zincado.

800.015.0085
800.015.0086
800.041.0186
800.041.0186
800.503.0020
800.503.0021
800.503.0020
800.503.0021
800.041.0184
800.041.0186
800.021.0100
800.021.0100
800.021.0056
800.021.0056
800.037.0178
010.09.0001
800.500.0057
800.007.0052
021.01.0063
010.01.0014
009.01.0046
800.504.0044
013.03.0013
013.04.0004
800.017.0026
009.01.0119
008.04.0003
800.503.0028
800.065.0073
800.065.0148

01
01
07
09
04
03
05
04
07
09
03
04
04
05
03
04
01
01
04
20
20
02
02
02
02  
18
18
02
04
02

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

010.05.0001
800.553.0112
800.553.0107
008.01.0006
010.01.0013
021.37.0002
021.37.0002
009.01.0029

800.021.0099
800.021.0099
008.01.0008
010.01.0013

800.021.0055
800.021.0055
800.503.0027
800.066.0014
009.01.0133
010.01.0035
008.02.0009

800.027.0039
800.027.0038
800.018.0013
800.036.0003
800.037.0153
800.025.0038
010.04.0002
010.05.0001
019.01.0031
022.79.0002

04
01
01
14
14
07
09
14
03
07
14
14
04
08
02
02
04
04
04
01
01
01
01
01
01
01
01
02
01

Cupilha 1/4’ ‘x 3’’.
Rolo duplo completo - Texugo 7H.
Rolo duplo completo - Texugo 9H.
Porca sextavada G2 UNC 3/4” CHV 1 1/4” pesada ZB 10-FPP.
Arruela pressão pesada 3/4” ZB.
Fundido nod - abraçadeira (Tubo Ø 150 mm) - Texugo 7.
Fundido Nod - abraçadeira (Tubo Ø 150 mm) - Texugo 9.
Parafuso sextavado 3/4” x 4” RP G5 UNC ZB.
Mancal maior sup. do dsc. de corte - Tex. e Toro - Texugo 7.
Mancal maior sup. do dsc. de corte - Tex. e Toro - Texugo 9.
Porca sextavada G2 UNC 5/8” CHV 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Arruela pressão pesada 3/4” ZB.
Mancal menor sup. do dsc. de corte - Tex. e Toro - Texugo 7.
Mancal menor sup. do dsc. de corte - Tex. e Toro - Texugo 9.
Haste de acabamento.
Ponteira da haste c/ têmpera.
Parafuso sextavado M8 x 60mm RP aço 10.9.
Arruela lisa M8.
Porca parlock nylon G5 M8.
Roda montada dir. c/ pneu 600-50-22.5.
Roda montada esq. c/ pneu 600-50-22.5.
Engate cabeçalho dianteiro TANDEM.
Contra engate Tandem.
Pino Ø1.1/2” x 222mm.
Porca do engate dianteiro Tandem.
Graxeira 1/8” BSP - reta.
Cupilha 1/4’ ‘x 3’’.
Cilindro hidráulico Ø 5” x Ø 2” x Curso de 227mm.
Contetor de manual Inroda.

23
24
24
25
26
27
27
28
29
29
30
31
32
32
33
34
35
36
37
38
38
39
40
41
42
43
44
45
46

TEXUGO - 7 | 9 HASTES - COMPONENTES



43

HASTE COMPLETA

FIGURA 33

22

23
24

15

21
16

14

18

17

20
19

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.503.0018-
MKT

Haste Maior C/ Suporte Semi-
Montado -Texugo

2 1 800.083.0004-
MKT Bica Dir. CPL da Haste Maior

3 1 005.01.0016-
MKT Mola Tração Ø3.7 x 189 x 21mm

4 1 022.46.0005-
MKT Bico da Haste - Subsolador

5 1 009.06.0010 Paraf Arado 1/2" x 2.1/4" RI G5 
12-FPP BSW ZB

6 1 009.06.0009 Paraf Arado 1/2" x 2.1/2" RI G5 
12-FPP BSW ZB

7 1 009.06.0006 Paraf Arado 1/2" x 3" RI G5 12-
FPP BSW ZB

8 3 010.01.0012 Arruela Pressão Pesada  1/2" ZB

9 3 008.01.0026 Porca Sext G5 BSW 1/2" CHV 
3/4" LEVE 12-FPP

10 3 009.01.0113 Paraf Sext 3/8" x 3" RP G2 UNC  
ZB

11 3 008.01.0013 Porca Sext G2 UNC 3/8" CHV 
11/16" PESADA ZB 16-FPP 

12 3 010.01.0010  Arruela Pressão Pesada 3/8" ZB

13 3 010.01.0003 Arruela Lisa Pesada 3/8" ZB

25
26

13

12

11

10

5

3

4

11

6

87

2

9

1

9

Item Qut Código Descrição do Produto

1 1 800.041.018
5 Suporte da Haste Maior

2 1 800.507.003
9

Base da Haste Maior c/ 
Desarme

3 2 005.01.0020 Mola Compressão Ø100mm 
Arame 3/4" x 435mm

4 1 800.042.012
0 Trava da Mola - PINTURA

5 2 800.006.020
3

Bucha de Encosto da Mola -
Subsolador

6 1 800.065.011
4 Pino Ø49,8 x 380mm - Zincado

7 1 800.065.011
0 Pino Ø1.1/2 x 250mm -Zincado

8 2 010.06.0002 Pino Elástico 10mm x 50mm

9 4 009.01.0105  Paraf Sext 1" x 8" RP G5 UNC 
ZB

10 4 010.01.0007 Arruela Pressão Pesada 1" ZB

11 8 008.01.0009 Porca Sext G2 UNC 1" CHV 1 
.5/8" PESADA ZB 8-FPP

12 1 800.042.012
6

Trava do Varão da Haste 
Subsolador Pesado

13 2 800.500.007
6

Varão Ø1" x 760mm c/ Porca 
Soldada



44

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Suporte da haste maior.
Base da haste maior com desarme.
Mola compressão Ø100mm Arame 3/4” x 435mm.
Trava da mola - pintura.
Bucha de encosto da mola - subsolador.
Pino Ø49,8 x 380mm - zincado.
Pino Ø1.1/2 x 250mm - zincado.
Pino elástico 10mm x 50mm.
Parafuso sextavado 1” x 8” RP G5 UNC ZB.
Arruela pressão pesada 1” ZB.
Porca sextavada G2 UNC 1” CHV 1.5/8” pesada ZB 8-FPP.
Trava do varão da haste subsolador pesado.
Varão Ø1” x 760mm com porca soldada.
Haste maior com suporte semi-montado - Texugo.
Bica direita completa da haste maior.
Bica esquerda completa da haste maior.
Mola tração Ø3.7 x 189 x 21mm.
Bico da haste - subsolador.
Parafuso arado 1/2” x 3” RI G5 12-FPP BSW ZB.
Arruela pressão pesada 1/2” ZB.
Porca sextavada G5 BSW 1/2” CHV 3/4” leve 12-FPP.
Parafuso sextavado 3/8” x 3” RP G2 UNC ZB.
Porca sextavada G2 UNC 3/8” CHV 11/16” pesada ZB 16-FPP.
Arruela pressão pesada 3/8” ZB.
Arruela lisa pesada 3/8” ZB.
Parafuso arado 1/2” x 2.1/2” RI G5 12-FPP BSW ZB.
Parafuso arado 1/2” x 2.1/4” RI G5 12-FPP BSW ZB.
Pino trava da base completo - subsolador.
Desarme da haste maior com têmpera.
Arruela lisa pesada 1/2”  ZB.
Parafuso sextavado 1/2” x 1.1/4”  RI G2 UNC ZB.

800.041.0185
800.507.003
005.01.0020

800.042.0120
800.006.0203
800.065.0114
800.065.0110
010.06.0002
009.01.0105
010.01.0007

008.01.0009 
800.042.0126
800.500.0076
800.503.0018
800.083.0004
800.083.0003
005.01.0016
022.46.0005
009.06.0006
010.01.0012
008.01.0026
009.01.0113
008.01.0013
010.01.0010
010.01.0003
009.06.0009
009.06.0010

800.037.0172
021.04.0004
010.01.0009
009.01.0014

01
01
02
01
02
01
01
02
04
04
08
01
02
01
01
01
01
01
01
03
03
03
03
03
03
01
01
01
01
01
01

HASTE COMPLETA



13

2

4

15

17

83

15

7

9

17

17

12
11

1

6

14

16

5

10

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.016.0221-MKT Eixo de Regulagem do Disco

2 1 800.017.0022-MKT Cubo Montado C/ DSC. 22"

3 1 800.500.0005-MKT Varão da Mola do Disco de Corte

4 1 800.005.0016-MKT Braço Dir. do Sup. - Disco de Corte - 22"

5 1 800.005.0017-MKT Braço Esq. do Sup. - Disco de Corte - 22"

6 1 800.006.0072-MKT Bucha do Mola do Regulador 

7 1 800.006.0073-MKT Bucha Ø35.8 x Ø16.2 x 98mm 

8 1 800.006.0110-MKT Bucha Ø26.5 x Ø16.2 x 98mm 

9 1 800.041.0134 Suporte da Mola Escari�cador G2

10 1 005.01.0012 Mola Ø1/2" x 240mm Passo 20mm

11 1 010.06.0001 Pino Elástico 10mm x 80mm

12 1 010.06.0003 Pino Elástico Pesado Ø 6 x 80mm

13 2 008.01.0008 Porca Sext G2 UNC  5/8" CHV 1 1/16" PESADA ZB 11-
FPP

14 1 008.02.0005 Porca Parlock Nylon G2 UNC 3/4" CHV 1.1/16" ZB PES 
10-FPP

15 2 009.01.0054 Paraf Sext 5/8" x 6" RP G5 UNC  ZB

16 2 010.01.0014 Arruela Pressão Pesada 5/8" ZB

17 3 010.04.0003 Graxeira  1/8" BSP - 90º

COMPONENTES DISCO DE CORTE TEXUGO

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Eixo de regulagem do disco.
Cubo montado com disco 22”.
Varão da mola do disco de corte.
Braço direito do sup. - disco de corte - 22”.
Braço esquerdo do sup. - disco de corte - 22”.
Bucha da mola do regulador.
Bucha Ø35.8 x Ø16.2 x 98mm.
Bucha Ø26.5 x Ø16.2 x 98mm.
Suporte da mola escarificador G2.
Mola Ø1/2” x 240mm passo 20mm.
Pino elástico 10mm x 80mm.
Pino elástico pesado Ø 6 x 80mm.
Porca sextavada G2 UNC  5/8” CHV 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Porca parlock nylon G2 UNC 3/4” CHV 1.1/16” ZB PES 10-FPP.
Parafuso sextavado 5/8” x 6” RP G5 UNC  ZB.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Graxeira 1/8” BSP - 90º.
Cubo do disco de corte - 22”.
Bucha de encosto (Cubo do disco).
Eixo do cubo de disco - 22”.
Tampa do cubo de disco.
Rolamento rígido de esfera 6307.
Retentor 44.45mm x 63.5mm x 9.5mm BRG NBR AG7308.
Parafuso allen c/c Ø1/4” x 1/2” RI G5 UNC.
Arruela pressão pesada 1” ZB.
Porca sextavada G2 UNC 1” CHV 1 .5/8” pesada ZB 8-FPP.
Graxeira 1/8” BSP  -  Reta.

800.016.0221
800.017.0022
800.500.0005
800.005.0016
800.005.0017
800.006.0072
800.006.0073
800.006.0110
800.041.0134
005.01.0012
010.06.0001
010.06.0003
008.01.0008
008.02.0005
009.01.0054
010.01.0014
010.04.0003
800.017.0012
800.006.0127
800.016.0183
800.028.0054
006.01.0028
007.01.0010
009.02.0006
010.01.0007
008.01.0009
010.04.0002

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
02
01
02
02
03
01
02
01
02
02
02
08
02
02
01

45

FIGURA 34

26 25

24

21
19 23 22

20 18
27

22 23 19 21

24

25 26



1

2

4

5

3

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 022.66.0001-MKT Turbina Hidraulica c/ Motor

2 1 800.041.0231-MKT Suporte de Fixação do Condutor 
de Ø1" -Texugo 7h

3 6 009.01.0034 Paraf Sext 3/8" x 1" RI G5 UNC  
ZB

4 6 008.02.0007 Porca Parlock Nylon G2 UNC 
3/8" CHV- 9/16" ZB 16-FPP

5 6 010.01.0003 Arruela Lisa Pesada 3/8" ZB

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
02
03
04
05

Turbina hidráulica com motor.
Suporte de fixação do condutor de Ø1” - Texugo 7h.
Suporte de fixação do condutor de Ø1” - Texugo 9h.
Parafuso sextavado 3/8” x 1” RI G5 UNC ZB.
Porca parlock nylon G2 UNC 3/8” CHV- 9/16” ZB 16-FPP.
Arruela lisa pesada 3/8” ZB.

022.66.0001
800.041.0231
800.041.0231
009.01.0034
008.02.0007
010.01.0003

01
01
01
06
06
06

TURBINA HIDRÁULICA TEXUGO 

46

FIGURA 35



MOTOR COMPLETO TRASEIRO TEXUGO

14

6

12

4

8

16
9

10

7

2

9

11

3
1

13

10

9

15

22
19

17

21 18

20
23

24

5

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

Suporte de fixação do motor.
Redutor de velocidade MR6 FC. 11B 1/15 C/ FLG P/ M.
Motor para eixo 1” - R7/8 UNF (M-LHP-315-C4).
Bucha do redutor Texugo.
Pino da bucha de união Texugo.
Engrenagem asa50 16Z interno Ø25,5MM - zincado.
Suporte traseiro de fixação do esticador do motor.
Esticador da esteira Texugo.
Arruela pressão pesada 1/2” ZB.
Arruela lisa pesada 1/2” ZB.
Porca sextavada G5 UNF 1/2” CHV 3/4” ZB 20-FPP.
Porca parlock nylon G5 M8.
Parafuso sextavado 1/2” x 2” RI G5 UNF ZB.
Parafuso sextavado M8 x 50mm RP aço 8.8.
Parafuso sextavado M12 x 35mm - aço.
Parafuso sextavado M12 x 30mm - aço.
Eixo do esticador da esteira Texugo - zincado.
Roldana do esticador - CSI - zincado.
Arruela lisa pesada 1/2” ZB.
Arruela lisa pesada 3/4” ZB.
Cupilha 1/8” x 2 1/2”.
Porca parlock nylon G2 UNC 1/2” CHV 3/4” ZB PES 20-FPP.
Corrente ASA 50 42 elos (670mm) + emenda.
Capa de proteção traseira Texugo.

800.041.0214
020.02.0002
020.02.0003

800.006.0287
800.037.0207
800.065.0123
800.041.0215
800.019.0013
010.01.0012
010.01.0009
008.01.0016
008.02.0009
009.01.0016
009.01.0124
009.01.0104
009.01.0123

800.065.0125
800.065.0124
010.01.0009
010.01.0005
010.05.0002
008.02.0008

800.050.0028
800.558.0011

01
01
01
01
01
01
01
10
08
02
01
02
01
04
04
01
01
01
01
01
01
01
01
01

FIGURA 36

47



MOTOR COMPLETO FRONTAL TEXUGO

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

Redutor de velocidade MR6 FC. 11B 1/15 com FLG para motor.
Motor para eixo 1” - R7/8 UNF (M-LHP-315-C4).
Bucha do redutor Texugo.
Pino da bucha de união Texugo.
Esticador da esteira Texugo.
Suporte de fixação do motor.
Suporte dianteiro de fixação do esticador do motor.
Engrenagem asa50 16Z interno Ø25,5MM - zincado.
Parafuso sextavado M12 x 30MM - aço.
Parafuso sextavado 1/2” x 2” RI G5 UNF ZB.
Parafuso sextavado M8 x 50mm RP aço 8.8.
Parafuso sextavado M12 x 35mm - aço.
Arruela pressão pesada 1/2” ZB.
Arruela lisa pesada 1/2” ZB.
Porca sextavada G5 UNF 1/2” CHV 3/4” ZB 20-FPP.
Porca parlock nylon G5 M.
Eixo do esticador da esteira Texugo - zincado.
Roldana do esticador - CSI - zincado.
Arruela lisa pesada 1/2” ZB.
Arruela lisa pesada 3/4” ZB.
Cupilha 1/8” x 2 1/2”.
Porca parlock nylon G2 UNC 1/2” CHV 3/4” ZB PES 20-FPP.
Corrente ASA 50 42 elos (670mm) + emenda.
Capa de proteção dianteira Texugo.

020.02.0010
020.02.0003

800.006.0287
800.037.0207
800.019.0013
800.041.0214
800.041.0216
800.065.0123
009.01.0123
009.01.0016
009.01.0124
009.01.0104
010.01.0012
010.01.0009
008.01.0016
008.02.0009

800.065.0125
800.065.0124
010.01.0009
010.01.0005
010.05.0002
008.02.0008

800.050.0028
800.558.0010

01
01
01
01
01
01
01
01
04
02
01
04
10
08
02
01
01
01
01
01
01
01
01
01

5

11

8

316

1

15

13

10

12

13
14

6

2

9

13

14

7

4

22
19

17

21

18
20

23

24

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 020.02.0010 Redutor de Velocidade MR6 FC. 11B 1/15 c/ FLG p/Motor - Ent. Esp. 
p/ Encoder 

2 1 020.02.0003 Motor p/ Eixo 1" - R7/8 UNF (M-LHP-315-C4)

3 1 800.006.0287

4 1 800.037.0207
5 1 800.019.0013 Esticador da Esteira Texugo

6 1 800.041.0214 Suporte de Fixação do Motor

7 1 800.041.0216 Suporte Dianteiro de Fixação do Esticador do Motor

8 1 800.065.0123 Engrenagem Asa50 16Z Interno Ø25,5MM -Zincado

9 4 009.01.0123 Paraf Sext. M12 X 30MM - Aço

10 2 009.01.0016 Paraf Sext  1/2" x 2" RI G5 UNF ZB

11 1 009.01.0124 Paraf Sext M8 x 50mm RP ACO 8.8

12 4 009.01.0104 Paraf Sext. M12 X 35MM - Aço

13 10 010.01.0012 Arruela Pressão Pesada  1/2" ZB

14 8 010.01.0009 Arruela Lisa Pesada 1/2"  ZB

15 2 008.01.0016 Porca Sext G5 UNF 1/2" CHV 3/4" ZB 20-FPP
16 1 008.02.0009 Porca Parlock Nylon G5 M8

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.065.0125 Eixo do Esticador da Esteira Texugo -Zincado

2 1 800.065.0124 Roldana do Esticador - CSI -Zincado

3 1 010.01.0009 Arruela Lisa Pesada 1/2"  ZB

4 1 010.01.0005 Arruela Lisa Pesada 3/4" ZB
5 1 010.05.0002 Cupilha 1/8" x 2 1/2" 

6 1 008.02.0008 Porca Parlock Nylon G2 UNC 1/2" CHV 3/4" ZB PES 20-FPP

FIGURA 37

48



SISTEMA HIDRÁULICO TEXUGO - 5 HASTES (TURBINA / LEVANTE)

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Mangueira Ø3/8” x 5000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø1/2” x 5000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 3500mm 1TRG E 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” X 2500mm 1TRG e 1TCG.
Mangueira Ø3/8” x 2250mm 2TCG.
Mangueira Ø3/8” x 7000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 5900mm 2TCG.
Niple adaptador MF 7/8 par O’ring x MF 9/16” JIC.
Niple adaptador MF 7/8 par O’ring x MF 3/4” Jic.
Niple adaptador MF 3/4 par O’ring x MF 3/4” Jic.
Niple adaptador MF 9/16” O’ring x MF 9/16” JIC.
Porca sextavada G2 UNC 7/16” CHV 3/4” pesada ZB 14-FPP.
Arruela pressão pesada 7/16” ZB.
Paraf. sext. 7/16” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Suporte montado do niples - ZB.
Kit válvula compensadora do rodeiro - Texugo.
Válvula completa reg. de vazão compensada 3 vias PWM 100L/min.
Mangueira transparente Ø9 x Ø12 x 500mm (nível).
Abraçadeira aço fita F9 rosca sem fim 10 x 15mm.

800.470.0029
800.470.0118
800.470.0040
800.470.0074
800.470.0087
800.470.0111
800.470.0110
019.08.0021
019.08.0010
019.08.0023
019.08.0003
008.01.0018
010.01.0016
009.01.0056

800.065.0121
800.063.0077
800.566.0004
022.56.0005
022.57.0004

01
02
02
02
02
02
01
04
04
02
02
02
02
02
01
01
01
01
01

3

3

3

3

3

2

2

8

4

4

4

1

6

9
7

12
11

10

5

5

5

5

5

5

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.566.0004 Valvula CPL Reg de Vazão Compensada 3 Vias PWM 100L/min

2 1 019.05.0070 Kit Mangueira Hidr. Texugo 5H -Mexedor

3 1 019.05.0071 Kit Mangueira Hidr. Texugo 5H -Esteira

4 1 019.05.0072 Kit Mangueira Hidr. Texugo 5H -Turbina

5 1 019.05.0073 Kit Mangueira Hidr. Texugo 5H -Levante

6 1 022.56.0005 Mangueira Transparente Ø9 x Ø12 x 500mm (NIVEL)

7 1 022.57.0004 Abraçadeira Aço Fita F9 Rosca s/ Fim 10 x 15mm
8 1 800.063.0107 Kit Valvula Compensadora do Rodeiro - Texugo

9 1 800.065.0153 Suporte Montado do Niples Texugo - Zincado

10 2 009.01.0056 Paraf Sext 7/16" x 1.1/2" RI G2 UNC ZB

11 2 010.01.0016 Arruela Pressão Pesada 7/16" ZB

12 2 008.01.0018 Porca Sext G2 UNC  7/16" CHV 3/4" PESADA ZB 14-FPP 

49

FIGURA 38



50

SISTEMA HIDRÁULICO TEXUGO - 7 HASTES (TURBINA / LEVANTE)

FIGURA 39

14
1312

15

8

9

10 11

16
17

18

19

3

3

4

4

5

5

6

6

7

1

2

2

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.470.0029-MKT
Mangueira Ø3/8" x 
5000mm 1TCG e 1TRF C/ 
Engate Rapido

2 2 800.470.0118-MKT
Mangueira Ø1/2" x 
5000mm 1TCG e 1TRF c/ 
Engate Rapido

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 2 800.470.0087-MKT Mangueira Ø3/8" x 2250mm 
2TCG

2 2 800.470.0074-MKT Mangueira Ø3/8" X 2500mm 
1TRG e 1TCG

3 2 800.470.0040-MKT
Mangueira Ø3/8" x 3500mm 
1TRG E 1TRF c/ Engate 
Rapido

4 8 022.01.0002-MKT  Tucho P/ Enchimento Grade 
Aradora

5 1 022.01.0002-MKT  Tucho P/ Enchimento Grade 
Aradora

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 2 800.470.0111-MKT Mangueira Ø3/8" x 7000mm 
1TCG e 1TRF c/ Engate Rapido

2 1 800.470.0110-MKT Mangueira Ø3/8" x 5900mm 
2TCG

3 10 022.01.0002-MKT  Tucho P/ Enchimento Grade 
Aradora

4 1 022.01.0002-MKT  Tucho P/ Enchimento Grade 
Aradora

Item Quant. Código Descrição do Produto
1 1 800.065.0121 Suporte Montado do Niples - 

ZB
2 1 800.063.0077-MKT Kit Valvula Compensadora do 

Rodeiro - Texugo

3 1 800.566.0004-MKT
Valvula CPL Reg de Vazão 
Compensada 3 Vias PWM 
100L/min

4 2 009.01.0056 Paraf Sext 7/16" x 1.1/2" RI G2 
UNC ZB

5 2 010.01.0016 Arruela Pressão Pesada 7/16" 
ZB

6 2 008.01.0018 Porca Sext G2 UNC  7/16" CHV 
3/4" PESADA ZB 14-FPP 

7 4 019.08.0010-MKT Niple Adaptador MF 7/8 Par 
O'ring x MF 3/4" Jic

8 4 019.08.0021-MKT Niple Adaptador MF 7/8 Par 
O'ring x MF 9/16" JIC

9 2 019.08.0023-MKT Niple Adaptador MF 3/4 Par 
O'ring x MF 3/4" Jic

10 1 019.08.0003-MKT Niple Adaptador MF 9/16" 
O'ring x MF 9/16" JIC 

11 1 022.56.0005-MKT Mangueira Transparente Ø9 x 
Ø12 x 500mm (NIVEL)

12 1 022.57.0004 Abraçadeira Aço Fita F9 Rosca 
s/ Fim 10 x 15mm

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Mangueira Ø3/8” x 5000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø1/2” x 5000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 3500mm 1TRG E 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” X 2500mm 1TRG e 1TCG.
Mangueira Ø3/8” x 2250mm 2TCG.
Mangueira Ø3/8” x 7000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 5900mm 2TCG.
Niple adaptador MF 7/8 par O’ring x MF 9/16” JIC.
Niple adaptador MF 7/8 par O’ring x MF 3/4” Jic.
Niple adaptador MF 3/4 par O’ring x MF 3/4” Jic.
Niple adaptador MF 9/16” O’ring x MF 9/16” JIC.
Porca sextavado G2 UNC 7/16” CHV 3/4” pesada ZB 14-FPP.
Arruela pressão pesada 7/16” ZB.
Parafuso sextavado 7/16” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Suporte montado do niples - ZB.
Kit válvula compensadora do rodeiro - Texugo.
Válvula completo reg. de vazão compensada 3 vias PWM 100L/min.
Mangueira transparente Ø9 x Ø12 x 500mm (nível).
Abraçadeira aço fita F9 rosca sem fim 10 x 15mm.

800.470.0029
800.470.0118
800.470.0040
800.470.0074
800.470.0087
800.470.0111
800.470.0110
019.08.0021
019.08.0010
019.08.0023
019.08.0003
008.01.0018
010.01.0016
009.01.0056

800.065.0121
800.063.0077
800.566.0004
022.56.0005
022.57.0004

01
02
02
02
02
02
01
04
04
02
02
02
02
02
01
01
01
01
01



51

SISTEMA HIDRÁULICO TEXUGO - 9 HASTES (TURBINA / LEVANTE) 

FIGURA 40

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

Mangueira Ø3/8” x 5000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø1/2” x 5000mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 7500mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 6900mm 2TCG.
Mangueira Ø3/8” x 3500mm 1TRG E 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø3/8” x 3000mm 1TCG e 1TRG.
Mangueira Ø3/8” x 2750mm 2TCG.
Mangueira Ø1/2” x 2970mm 1TRG E 1TCG.
Mangueira Ø1/2” x 3160mm 2TCG.
Mangueira Ø1/2” x 3600mm 1TCG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø1/2” x 3600mm 1TRG e 1TRF com engate rápido.
Mangueira Ø1/2” x 5070mm 2TCG.
Arruela pressão pesada 7/16” ZB.
Parafuso sextavado 7/16” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Niple adaptador MF 7/8 par O’ring x MF 9/16” JIC.
Porca sextavado G2 UNC 7/16” CHV 3/4” pesada ZB 14-FPP.
Suporte montado do niple - ZB.
Niple adaptador MF 7/8 par O’ring x MF 3/4” Jic.
Mangueira transparente Ø9 x Ø12 x 500mm (nível).
Kit válvula compensadora do rodeiro - Texugo.
Niple adaptador MF 3/4 par O’ring x MF 3/4” Jic.
Niple adaptador MF 9/16” O’ring x MF 9/16” Jic.
Abraçadeira aço fita F9 rosca sem fim 10 x 15mm.
Válvula completa reg de vazão compensada 3 vias PWM 100L/min.

800.470.0029
800.470.0118
800.470.0114
800.470.0116
800.470.0040
800.470.0085
800.470.0084
800.470.0104
800.470.0106
800.470.0099
800.470.0100
800.470.0108
010.01.0016
009.01.0056
019.08.0021
008.01.0018

800.065.0121
019.08.0010
022.56.0005

800.063.0077
019.08.0023
019.08.0003
022.57.0004

800.566.0004

01
02
02
01
02
02
02
01
01
01
01
01
02
02
04
02
01
04
01
01
02
01
01
01

16

13

17

14 15

19
18

21 22

24

2320

8
910

11

12

5

5

6

6

7

7

3

3
4

1

2

2



ROLO DUPLO COMPLETO - 5 HASTES

FIGURA 41

5 9 16

6

713
10

12
15

17

4
14

11 3

17
11

14

4

1

2

It Qut Código Descrição do Produto

1 1 800.041.0403-
MKT

Suporte do Rolo Duplo - Texugo 
5H

2 1 800.553.0114-
MKT Rolo c/ Barras - Toro 9H

3 1 800.553.0113-
MKT

Rolo c/ Discos Recortados - Toro 
9H

4 4 800.021.0077-
MKT Mancal Cpl. F209 / UC209

5 2 800.030.0147-
MKT Tubo de Acopl. do Rolo - TX/TR

6 2 800.030.0148-
MKT

Tubo de Acopl. do Rolo c/ 
Batante - TX/TR

7 8 800.037.0176-
MKT Pino - Tx/Tr

8 8 800.042.0087-
MKT Trava "A" do Pino - TX/TR

9 8 010.01.0005 Arruela Lisa Pesada 3/4" ZB

10 8 010.01.0009 Arruela Lisa Pesada 1/2"  ZB

11 16 010.01.0014 Arruela Pressão Pesada 5/8" ZB
12 8 010.01.0012 Arruela Pressão Pesada  1/2" ZB

13 8 010.04.0002 Graxeira 1/8" BSP  -  Reta

14 16 009.01.0046 Paraf Sext 5/8" x 2" RI G5 UNC  
ZB

15 8 009.01.0011 Paraf Sext 1/2" x  1" RI G2 UNC 
ZB

16 8 008.02.0005 Porca Parlock Nylon G2 UNC 3/4" 
CHV 1.1/16" ZB PES 10-FPP

17 16 008.01.0008 Porca Sext G2 UNC  5/8" CHV 1 
1/16" PESADA ZB 11-FPP

8

19

20

18
Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 012.03.0008 Mancal F 209

2 1 006.01.0035 ROLAMENTO UC 209

3 1 6020130100-1 Graxeira de 1/4" UNF - Reta

52



53

ROLO DUPLO COMPLETO - 5 HASTES

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Suporte do rolo duplo - Texugo 5H.
Rolo com barras - Toro 9H.
Rolo com discos recortados - Toro 9H.
Mancal completo F209 / UC209.
Tubo de acoplamento do rolo - TX/TR.
Tubo de acoplamento do rolo com batente - TX/TR.
Pino - Tx/Tr.
Trava “A” do Pino - TX/TR.
Arruela lisa pesada 3/4” ZB.
Arruela lisa pesada 1/2” ZB.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Arruela pressão pesada 1/2” ZB.
Graxeira 1/8” BSP - reta.
Parafuso sextavado 5/8” x 2” RI G5 UNC ZB.
Parafuso sextavado 1/2” x 1” RI G2 UNC ZB.
Porca parlock nylon G2 UNC 3/4” CHV 1.1/16” ZB PES 10-FPP.
Porca sextavado G2 UNC 5/8” CHV 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Mancal F 209.
Rolamento UC 209.
Graxeira de 1/4” UNF - reta.

800.041.0403
800.553.0114
800.553.0113
800.021.0077
800.030.0147
800.030.0148
800.037.0176
800.042.0087
010.01.0005
010.01.0009
010.01.0014
010.01.0012
010.04.0002
009.01.0046
009.01.0011
008.02.0005
008.01.0008
012.03.0008
006.01.0035
010.04.0006

01
01
01
04
02
02
08
08
08
08
16
08
08
16
08
08
16
01
01
01



54

ROLO DUPLO COMPLETO - 7 | 9 HASTES

1

2 3

4
5

6

8

7

11
12

13
14

14
13

12

11

10

15

9

9

16

FIGURA 42

18

19

17
Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 012.03.0008 Mancal F 209

2 1 006.01.0035 ROLAMENTO UC 209

3 1 6020130100-1 Graxeira de 1/4" UNF - Reta



55

ROLO DUPLO COMPLETO - 7 | 9 HASTES

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
09
10
10
11
12
13
14
15
15
16
16
17
18
19

Parafuso sextavado 1/2” x 1” RI G2 UNC ZB.
Arruela pressão pesada 1/2” ZB.
Arruela lisa pesada 1/2” ZB.
Pino com trava TX/TR.
Arruela lisa pesada 3/4” ZB.
Porca parlock nylon G2 UNC 3/4” CHV- 1 1/16”ZB 10-FPP.
Tubo de acoplamento do rolo com batente - TX/TR.
Tubo de acoplamento do rolo - TX/TR.
Suporte esquerdo para rolo duplo - Texugo 7H.
Suporte esquerdo para rolo duplo - Texugo 9H.
Rolo com barras - Texugo 7H.
Rolo com barras - Texugo 9H.
Parafuso sextavado 5/8” x 2” RI G5 UNC ZB.
Mancal completo F209 / UC209.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Porca sextavada G2 UNC 5/8” CHV- 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Rolo com discos recortados - Texugo 7H.
Rolo com discos recortados - Texugo 9H.
Suporte direito para rolo duplo - Texugo 7H.
Suporte direito para rolo duplo - Texugo 9H.
Mancal F 209.
Rolamento UC 209.
Graxeira de 1/4” UNF - reta.

009.01.0011
010.01.0012
010.01.0009

800.037.0177
010.01.0005
008.02.0005

800.030.0148
800.030.0147
800.041.0204
800.041.0209
800.553.0108
800.553.0104
009.01.0046

800.021.0077
010.01.0014
008.01.0008

800.553.0109
800.553.0105
800.041.0205
800.041.0208
012.03.0008
006.01.0035
010.04.0006

16
16
16
16
16
16
04
04
01
01
01
01
32
08
32
32
01
01
01
01
01
01
01



CAIXA TEXUGO 5 HASTES

23
25

61
10 4626

53

1

35

55 49
50

56 33
42

29

17
24

46

35
60

62

6465

60

50
3342

41

14
42

33
42

30

54

32

33

48
40
47

38 3938
57

28

59

4

35

46

51

44

51

36
44

36
37

43
12

44

118

44
12

51

51

58

45
34

45

34 45

52

20

34
45

9

18

27

63
31 22

19

21

5

6

2

3

07

16

15
13

FIGURA 43

56



CAIXA TEXUGO 5 HASTES

DISCRIMINAÇÃO
CÓDIGOIT

EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Caixa depósito Texugo 5H.
Caixa da esteira menor.
Caixa da esteira maior.
Mancal PFL com rolamento UC 205-16.
Regulador de vazão da esteira.
Junta do eixo da esteira da caixa Texugo.
Junta menor do eixo da esteira.
Esticador da esteira Texugo - caixa menor.
Suporte completo intermediário do eixo do depósito Texugo 5H.
Defletor da caixa subsolador Texugo.
Corrente ASA 50 50 elos (790mm) + emenda.
Engrenagem ASA50 12 Z - Texugo - zincado.
Engrenagem Asa50 16Z interno Ø25,5MM - zincado.
Bucha de Ø2” x Ø32 x 75mm.
Eixo Ø1” x 384mm.
Eixo Ø1” x 463,5mm.
Cubo do mexedor Texugo.
Bucha de Ø43 x Ø31,85 x 55mm - bronze.
Chapa de fixação do visor da caixa Texugo.
Chapa de 25 x 180mm x 1/8”.
Borracha da esteira Texugo.
Acrílico transparente - visor.
Suporte de apoio do bag Texugo 5H.
Eixo Ø1.1/4” x 2732mm.
Tela CJ. de 1280 x 858 mm Texugo 5 hastes.
Arruela lisa de Ø50 x Ø9mm x 3/16”.
Bucha de Ø32 x Ø2” x 20 mm.
Suporte de acoplamento das mangueiras.
Mexedor da caixa do subsolador.
Motor para eixo Ø1.1/4” - R7/8 UNF (M-LHH-400-K4A).
Motor para eixo Ø1.1/4” - R7/8 UNF (M-LHH-400-K4A).
Niple adaptador MF 7/8 Par O’ring x MF 9/16” JIC.
Arruela pressão pesada  1/2” ZB.

800.055.0420
800.055.0151
800.055.0157
800.021.0081
800.046.0021
800.059.0009
800.059.0016
800.019.0014
800.041.0407
800.076.0003
800.050.0029
800.065.0126
800.065.0123
800.006.0226
800.016.0295
800.016.0419
800.017.0027
800.006.0221
800.014.0827
800.014.0828
800.090.0001
022.67.0001
800.041.0409
800.016.0454
800.091.0012
800.003.0140
800.006.0389
800.041.0029
800.085.0001
020.02.0008
022.79.0002
019.08.0021
010.01.0012

01
02
03
14
05
03
04
03
03
02
03
06
02
01
02
05
02
02
04
05
05
02
03
01
03
12
01
02
10
01
01
02
10

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGO

IT
EM

Q
U

A
N

T.

010.01.0004
010.01.0008
010.01.0003
010.01.0010
010.01.0033
010.01.0016
010.01.0011
010.02.0011
008.01.0020
008.01.0013
008.02.0012
008.02.0011
008.02.0002
008.01.0018
008.01.0005
010.06.0002
009.01.0012
009.01.0125
009.01.0021
009.01.0036
009.01.0110
009.01.0111
009.14.0001
009.01.0056
009.01.0022
009.01.0121
010.04.0002

800.041.0406
009.05.0014

800.041.0408
010.01.0036
008.02.0015

57
60
68
40
16
08
01
01
10
40
21
59
60
08
01
10
06
21
57
40
04
12
01
08
02
01
01
03
06
03
06
06

Arruela lisa pesada 5/16” ZB.
Arruela lisa pesada 3/8” ZB
Arruela pressão pesada 3/8” ZB.
Arruela pressão pesada 3/8” ZB.
Arruela lisa pesada 7/16” ZB.
Arruela pressão pesada 7/16” ZB.
Arruela pressão pesada 1/4” ZB. 
Chaveta tipo-a quad. 5/16” x 31,5mm c/ tratamento 43-52 HRC.
Porca sextavada G2 UNC 1/2” CHV 7/8” pesada 13-FPP.
Porca sextavada G2 UNC 3/8” CHV 11/16” pesada ZB 16-FPP.
Porca parlock nylon alta G8 M10.
Porca parlock nylon G2 UNC 1/4” CHV 7/16” ZB PES 20-FPP.
Porca parlock nylon G2 UNC 5/16” CHV 1/2” ZB PES 18-FPP.
Porca sextavada G2 UNC  7/16” CHV 3/4” pesada ZB 14-FPP.
Porca sextavada G2 UNC 1/4” CHV - 7/16” ZB 20-FPP.
Pino elástico 10mm x 50mm.
Parafuso sextavado 1/2” x  1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Parafuso sextavado M10 x 60mm RP ACO 8.8.
Parafuso sextavado 1/4” x 1” RI G2 UNC ZB.
Parafuso sextavado 3/8” x 1.1/4” RI G2 UNC  ZB.
Parafuso sextavado 1/2” x  1.3/4” RI G5 UNC ZB.
Parafuso sextavado 5/16” X 1. 1/4” RI G5 UNC ZB.
Parafuso allen S/C 3/8” x 1/2” RI G2 UNC.
Parafuso sextavado 7/16” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Parafuso sextavado 1/4” x 3/4” RI G5 UNC - ZB.
Parafuso sextavado 1/4” x 2” RP G2 UNC ZB.
Graxeira 1/8” BSP - reta.	
Suporte intermediário do eixo do deposito Texugo 5H.
Parafuso francês M10 x 35 mm  INOX 18.8 (304).
Suporte de apoio do eixo central do deposito texugo 5H.
Arruela  lisa leve M10 INOX 18.8 (304).
Porca  parlock nylon INOX 18.8 (304) M10 CHV-17 PS baixa.

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65

57



7

15

6

16

3

8
12

18 20

5(A)

28

21 23

35
45

21

1
19

33

42

36

42 50

36

45
35

28

22

25

10
33

47

34 48 40

28

39

44

32

17

49

44
39

13

31

30

26
37 43

38

33

10

36

36

43

29 27

30

33
24

37
38

43

04

09

11

14

41 46

5(A)

2

58

CAIXA TEXUGO 7 | 9 HASTES

FIGURA 44



59

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
01
02
03
04
04
05
05
06
06
07
08
08
09
09
10
11
11
12
12
13
14
14
15
15
16
17
18
18
19
20
20
21

Caixa Texugo 7.
Caixa Texugo 9.
Caixa da esteira menor.
Caixa da esteira maior.
Manipulo cpl. do regulador de vazão - 7 hastes.
Manipulo cpl. do regulador de vazão - 9 hastes.
Regulador de vazão da esteira - 7 hastes.
Regulador de vazão da esteira - 9 hastes.
Defletor da caixa subsolador Texugo - 7 hastes.
Defletor da caixa subsolador Texugo - 9 hastes.
Defletor suporte do mexedor c/ bucha - 7 | 9 hastes.
Corrente ASA 50 49 elos + emenda  - 7 hastes.
Corrente ASA 50 49 elos + emenda  - 9 hastes.
Suporte do regulador de vasão - 7 hastes.
Suporte do regulador de vasão - 9 hastes.
Engrenagem ASA50 12 Z - Texugo - zincado.
Arruela lisa pesada 5/8” ZB - 7 hastes.
Arruela lisa pesada 5/8” ZB - 9 hastes.
Mexedor da caixa do subsolador - 7 hastes.
Mexedor da caixa do subsolador - 9 hastes.
Cubo cpl do mexedor Texugo.
Anel de retenção E-016 - 7 hastes.
Anel de retenção E-016 - 9 hastes.
Tela da caixa Texugo 7h.
Tela da caixa Texugo 9h.
Motor p/ eixo Ø1.1/4” - R7/8 UNF (M-LHH-400-K4A).
Bucha de Ø2” x Ø32 x 75mm.
Eixo de Ø1.1/4” x 1815mm - 7 hastes.
Eixo Ø1.1/4” x 2314mm - 9 hastes.
Eixo Ø1” x 384mm.
Eixo Ø1” x 3135mm - 7 hastes.
Eixo Ø1” x 2384mm - 9 hastes.
Chapa de fixação do visor da caixa Texugo.

800.055.0201
800.055.0203
800.055.0151
800.055.0157
800.086.0002
800.086.0002
800.046.0021
800.046.0021
800.076.0003
800.076.0003
800.076.0005
800.050.0029
800.050.0029
800.041.0213
800.041.0213
800.065.0126
010.01.0019
010.01.0019
800.085.0001
800.085.0002
800.017.0028
022.02.0004
022.02.0004
800.091.0001
800.055.0203
020.02.0008
800.006.0226
800.016.0296
800.016.0299
800.016.0295
800.016.0294
800.016.0297
800.014.0827

01
01
03
04
07
09
07
09
04
06
03
07
09
07
09
08
07
09
14
18
02
07
09
02
02
02
02
02
02
07
01
02
04

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

800.014.0828
022.67.0001

800.065.0123
800.090.0001
800.043.0551
800.043.0552
009.01.0021
009.01.0034
009.01.0034
009.01.0036 
009.01.0012
009.01.0110
009.01.0125
009.01.0041
010.01.0004
010.01.0008
010.01.0003
010.01.0010
010.01.0012
010.01.0011
022.83.0003

000.000.0000
008.02.0002
008.01.0013
008.01.0020
008.02.0011

800.028.0102
800.028.0102
800.041.0223
800.041.0029
010.02.0011
010.04.0002

04
02
04
04
01
01
76
14
18
58
06
08
05
02
75
34
58
58
14
02
07
09
32
72
14
75
07
09
01
01
02
05

Chapa de 25 x 180mm x 1/8”.
Acrilico transparente - visor.
Engrenagem Asa50 16Z interno Ø25,5MM - zincado.
Borracha da esteira Texugo.
Viga “L” 29,5 x 33,5 x 320mm esquerda.
Viga “L” 29,5 x 33,5 x 320mm direita.
Paraf. sext. 1/4” x 1” RI G2 UNC ZB.
Paraf. sext. 3/8” x 1” RI G5 UNC ZB  - 7 hastes.
Paraf. sext. 3/8” x 1” RI G5 UNC ZB  - 9 hastes.
Paraf. sext. 3/8” x 1.1/4” RI G2 UNC ZB.
Paraf. sext. 1/2” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Paraf. sext. 1/2” x 1.3/4” RI G5 UNC ZB.
Paraf. sext. M10 x 60mm RP ACO 8.8.
Paraf. sext. 5/16” x 1” RI G2 UNC ZB.
Arruela lisa pesada 1/4” ZB.
Arruela lisa pesada 5/16” ZB.
Arruela lisa pesada 3/8” ZB.
Arruela pressão pesada 3/8” ZB.	
Arruela pressão pesada 1/2” ZB.
Arruela pressão pesada 1/4” ZB.
Escala de alumínio Texugo 0-3 cm - 7 hastes.
Escala de alumínio Texugo 0-3 cm - 9 hastes.
Porca parlock nylon G2 UNC 5/16” CHV 1/2” ZB PES 18-FPP.
Porca sext G2 UNC 3/8” CHV 11/16” pesada ZB 16-FPP.
Porca sext G2 UNC 1/2” CHV 7/8” pesada 13-FPP.
Porca parlock nylon G2 UNC 1/4” CHV 7/16” ZB PES 20-FPP.
Tampa do regulador de vazão - 7 hastes.
Tampa do regulador de vazão - 9 hastes.
Suporte de fixação da mangueira - caixa Texugo.
Suporte de acoplamento das mangueiras.
Chaveta quad. 5/16” x 31.5mm oleado c/ tratamento.
Graxeira 1/8” BSP - reta.

22
23
24
25
26
27
28
29
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
41
42
43
44
45
46
46
47
48
49
50

CAIXA TEXUGO 7 | 9 HASTES



618

9

13

16

1

4

12

7
11

3

8

11
10

2

10

11
14

5

17
21

20

19
20

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.041.0207-
MKT Suporte da Esteira Maior

2 1 800.014.0780-
MKT Chapa de 58 x 190mm x 1/8"

3 4 800.014.0781-
MKT Chapa de 38 x 85mm x 1/2"

4 2 800.019.0012-
MKT Esticador da Esteira

5 1 022.65.0001-MKT Bica da Esteira
6 1 016.01.0012-MKT Corrêia EP250/2 1/8 x 1/16 180mm x 

2702mm s/ Fim ESP 7.3mm
7 8 009.01.0041 Paraf Sext 5/16" x 1" RI G2 UNC ZB
8 2 009.01.0042 Paraf  Sext 5/16" x 3/4" RI G2 UNC 

ZB
9 4 010.01.0014 Arruela Pressão Pesada 5/8" ZB

10 6 010.01.0008 Arruela Lisa Pesada 5/16" ZB
11 14 010.01.0015 Arruela Pressão Pesada 5/16" ZB
12 2 008.01.0006 Porca Sext G2 UNC 3/4" CHV 1 1/4" 

PESADA ZB 10-FPP
13 4 008.01.0008 Porca Sext G2 UNC  5/8" CHV 1 

1/16" PESADA ZB 11-FPP
14 4 008.01.0010 Porca Sext G2 UNC 5/16" CHV- 

9/16" PESADA ZB 18-FPP
15 2 800.021.0079-

MKT
Mancal T 205 c/ Rolamento UC 205-
16

16 2 800.021.0080-
MKT

Mancal FL 205 c/ Rolamento UC 
205-16

17 1 800.016.0286-
MKT Eixo do Dosador

18 1 800.081.0003 Eixo de Transmissão do Dosador

18

10

13
16

4

14

3
7

9 15

8

14

12

12

14

11

5

17

1

6

2

19

20

21

20

Item Quant. Código Descrição do Produto

1 1 800.041.0206-
MKT Suporte da Esteira Menor

2 1 800.014.0780-
MKT Chapa de 58 x 190mm x 1/8"

3 4 800.014.0781-
MKT Chapa de 38 x 85mm x 1/2"

4 2 800.019.0012-
MKT Esticador da Esteira

5 1 022.65.0001-MKT Bica da Esteira
6 1 016.01.0011-MKT Corrêia EP250/2 1/8 x 1/16 180mm x 

1834mm s/ Fim ESP 7.3mm
7 8 009.01.0041 Paraf Sext 5/16" x 1" RI G2 UNC ZB
8 2 009.01.0042 Paraf  Sext 5/16" x 3/4" RI G2 UNC 

ZB
9 2 008.01.0006 Porca Sext G2 UNC 3/4" CHV 1 1/4" 

PESADA ZB 10-FPP
10 4 008.01.0008 Porca Sext G2 UNC  5/8" CHV 1 

1/16" PESADA ZB 11-FPP
11 4 008.01.0010 Porca Sext G2 UNC 5/16" CHV- 9/16" 

PESADA ZB 18-FPP
12 6 010.01.0008 Arruela Lisa Pesada 5/16" ZB
13 4 010.01.0014 Arruela Pressão Pesada 5/8" ZB
14 14 010.01.0015 Arruela Pressão Pesada 5/16" ZB

15 2 800.021.0079-
MKT

Mancal T 205 c/ Rolamento UC 205-
16

16 2 800.021.0080-
MKT

Mancal FL 205 c/ Rolamento UC 205-
16

17 1 800.016.0286-
MKT Eixo do Dosador

18 1 800.081.0003 Eixo de Transmissão do Dosador

CAIXA DO DISTRIBUIDOR - MENOR | MAIOR 

MENOR MAIOR 

60

FIGURA 45 FIGURA 46



DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

Suporte da esteira menor.
Chapa de 58 x 190mm x 1/8”.
Chapa de 38 x 85mm x 1/2”.
Esticador da esteira.
Bica da esteira.
Corrêia EP250/2 1/8 x 1/16 180mm x 1834mm s/ fim esp. 7.3mm.
Paraf. sext. 5/16” x 1” RI G2 UNC ZB.
Paraf. sext. 5/16” x 3/4” RI G2 UNC ZB.
Porca sext. G2 UNC 3/4” CHV 1 1/4” pesada ZB 10-FPP.
Porca sext. G2 UNC 5/8” CHV 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Porca sext. G2 UNC 5/16” CHV- 9/16” pesada ZB 18-FPP.
Arruela lisa pesada 5/16” ZB.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Arruela pressão pesada 5/16” ZB.
Mancal T 205 c/ rolamento UC 205-16.
Mancal FL 205 c/ rolamento UC 205-16.
Eixo do dosador.
Eixo de transmissão do dosador.
Mancal FL 205.
Rolamento UC 205-16.
Mancal T205.

800.041.0206
800.014.0780
800.014.0781
800.019.0012
022.65.0001
016.01.0011
009.01.0041
009.01.0042
008.01.0006
008.01.0008
008.01.0010
010.01.0008
010.01.0014
010.01.0015
800.021.0079
800.021.0080
800.016.0286
800.081.0003
012.03.0005
006.01.0036
012.03.0006

01
01
04
02
01
01
08
02
02
04
04
06
04
14
02
02
01
01
01
02
01

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

800.041.0207
800.014.0780
800.014.0781
800.019.0012
022.65.0001
016.01.0012
009.01.0041
009.01.0042
010.01.0014
010.01.0008
010.01.0015
008.01.0006
008.01.0008
008.01.0010

800.021.0079
800.021.0080
800.016.0286
800.081.0003
012.03.0005
006.01.0036
012.03.0006

01
01
04
02
01
01
08
02
02
04
04
06
04
14
02
02
01
01
01
02
01

Suporte da esteira maior
Chapa de 58 x 190mm x 1/8”.
Chapa de 38 x 85mm x 1/2”.
Esticador da esteira.
Bica da esteira.
Corrêia EP250/2 1/8 x 1/16 180mm x 2702mm s/ fim ESP 7.3mm.
Paraf. sext. 5/16” x 1” RI G2 UNC ZB.
Paraf sext. 5/16” x 3/4” RI G2 UNC ZB.
Arruela pressão pesada 5/8” ZB.
Arruela lisa pesada 5/16” ZB.
Arruela pressão pesada 5/16” ZB.
Porca sext. G2 UNC 3/4” CHV 1 1/4” pesada ZB 10-FPP.
Porca sext. G2 UNC 5/8” CHV 1 1/16” pesada ZB 11-FPP.
Porca sext. G2 UNC 5/16” CHV- 9/16” pesada ZB 18-FPP.
Mancal T 205 c/ rolamento UC 205-16.
Mancal FL 205 c/ rolamento UC 205-16.
Eixo do dosador.
Eixo de transmissão do dosador.
Mancal FL 205.
Rolamento UC 205-16.
Mancal T205.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

MENOR MAIOR 

CAIXA DO DISTRIBUIDOR - MENOR | MAIOR 

61



5

12
14

11

3

1214
159

17

13
20

19

1

14
15 9 2

3

4

6
7

813
18

10

813

915
14

11
16

It Qt Código Descrição do Produto

1 1 800.074.0046-
MKT Plataforma Traseira Texugo 5H

2 1 800.041.0401-
MKT Suporte Esquerdo de Fixação da Plataforma/Escada

3 2 800.072.0003-
MKT Escada da Plataforma - Texugo

4 1 800.041.0402-
MKT Suporte Direito de Fixação da Plataforma/Escada

5 1 800.075.0017-
MKT Corrimão da Plataforma Texugo 5 Hastes

6 4 800.006.0217-
MKT Bucha de Fix. da Escada

7 4 008.02.0004 Porca Parlock Nylon G2 UNC 5/8" CHV 15/16" ZB PES 11-FPP

8 6 008.02.0002 Porca Parlock Nylon G2 UNC 5/16" CHV 1/2" ZB PES 18-FPP

9 14 008.01.0018 Porca Sext G2 UNC  7/16" CHV 3/4" PESADA ZB 14-FPP 

10 4 009.01.0046 Paraf Sext 5/8" x 2" RI G5 UNC  ZB

11 8 009.05.0009 Paraf Frances 5/16"x 1" RI G2 UNC ZB

12 10 009.01.0056 Paraf Sext 7/16" x 1.1/2" RI G2 UNC ZB

13 8 010.01.0008 Arruela Lisa Pesada 5/16" ZB

14 18 010.01.0033 Arruela Lisa Pesada 7/16" ZB

15 14 010.01.0016 Arruela Pressão Pesada 7/16" ZB

16 1 800.075.0018-
MKT Corrimão Menor Esquerdo Texugo 5H

17 1 800.075.0019-
MKT Corrimão Menor Direito Texugo 5H

18 4 009.01.0066 Paraf Sext 7/16" x 1.1/4" RI G5 UNC

19 2 010.01.0015 Arruela Pressão Pesada 5/16" ZB

20 2 008.01.0010 Porca Sext G2 UNC 5/16" CHV- 9/16" PESADA ZB 18-FPP

COMPONENTES PLATAFORMA - 5 HASTES

62

FIGURA 47



DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Plataforma Traseira Texugo 5H.
Suporte Esquerdo de Fixação da Plataforma/Escada.
Escada da Plataforma - Texugo.
Suporte Direito de Fixação da Plataforma/Escada.
Corrimão da Plataforma Texugo 5 Hastes.
Bucha de Fix. da Escada.
Porca Parlock Nylon G2 UNC 5/8” CHV 15/16” ZB PES 11-FPP.
Porca Parlock Nylon G2 UNC 5/16” CHV 1/2” ZB PES 18-FPP.
Porca Sext G2 UNC 7/16” CHV 3/4” PESADA ZB 14-FPP.
Paraf Sext 5/8” x 2” RI G5 UNC ZB.
Paraf Frances 5/16”x 1” RI G2 UNC ZB.
Paraf Sext 7/16” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Arruela Lisa Pesada 5/16” ZB.
Arruela Lisa Pesada 7/16” ZB.
Arruela Pressão Pesada 7/16” ZB.
Corrimão Menor Esquerdo Texugo 5H.
Corrimão Menor Direito Texugo 5H.
Paraf Sext 7/16” x 1.1/4” RI G5 UNC.
Arruela Pressão Pesada 5/16” ZB.
Porca Sext G2 UNC 5/16” CHV- 9/16” PESADA ZB 18-FPP.

800.074.0046
800.041.0401
800.072.0003
800.041.0402
800.075.0017
800.006.0217
008.02.0004
008.02.0002
008.01.0018
009.01.0046
009.05.0009
009.01.0056
010.01.0008
010.01.0033
010.01.0016

800.075.0018
800.075.0019
009.01.0066
010.01.0015
008.01.0010

01
01
02
01
01
04
04
06
14
04
08
10
08
18
14
01
01
04
02
02

COMPONENTES PLATAFORMA - 5 HASTES

63



7

5

4

6

1

8

2

13

14

1615

10

15

16

14
11

12

18
9

17

13

3

14
13

14 16

15

13
16

15

15

16 14
13

COMPONENTES PLATAFORMA - 7 | 9 HASTES

64

FIGURA 48



DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
04
05
06
07
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18

Suporte de fixação da plataforma.
Suporte dir. de fixação da escada.
Suporte esq. de fixação da escada.
Corrimão Texugo 7H.
Corrimão Texugo 9H.
Corrimão lateral menor direito.
Corrimão lateral menor esquerdo.
Plataforma Texugo 7H.
Plataforma Texugo 9H.
Escada da plataforma - Texugo.
Bucha de fix. da escada.
Paraf. Francês 5/16”x 1” RI G2 UNC ZB.
Arruela lisa pesada 5/16” ZB.
Porca parlock nylon G2 UNC 5/16” CHV 1/2” ZB PES 18-FPP.
Paraf. sext. 7/16” x 1.1/2” RI G2 UNC ZB.
Arruela lisa pesada 7/16” ZB.
Porca sext. G2 UNC 7/16” CHV 3/4” pesada ZB 14-FPP.
Arruela pressão pesada 7/16” ZB.
Paraf. sext. 5/8” x 2” RI G5 UNC ZB.
Porca parlock nylon G2 UNC 5/8” CHV 15/16” ZB PES 11-FPP.

800.041.0202
800.041.0201
800.041.0200
800.075.0011
800.075.0007
800.075.0009
800.075.0010
800.074.0011
800.074.0009
800.072.0003
800.006.0217
009.05.0009
010.01.0008
008.02.0002
009.01.0056
010.01.0033
008.01.0018
010.01.0016
009.01.0046
008.02.0004

01
01
01
02
02
01
01
02
02
02
04
12
12
12
26
30
26
26
04
04

COMPONENTES PLATAFORMA - 7 | 9 HASTES

65



9
8

4
7 5

6
2

2

3

1

10

2
2

5
7

4 8

9

Item Quant. Código Descrição do Produto Unid.

1 1 800.017.0025 Cubo da Roda Texugo PÇ

2 4 006.01.0037 Rolamento 6212 IC

3 1 800.016.0275-MKT Eixo do Cubo de Roda Texugo PÇ

4 2 800.006.0213-MKT Bucha de Ø60,2 x Ø80 x 
130,5mm PÇ

5 2 800.028.0097-MKT Tampa do Cubo de Roda 
Texugo PÇ

6 2 007.01.0024 Retentor Ø110 x Ø80 x 12mm IC

7 6 009.02.0006 Parafuso Allen C/C Ø1/4" x 
1/2" RI G5 UNC IC

8 2 800.042.0086-MKT Trava do Cubo de Roda 
Texugo PÇ

9 2 008.02.0010 Porca Parlock Nylon G5 UNF 
1.1/2" CHV- 2" IC

10 1 010.04.0002 Graxeira 1/8" BSP  -  Reta IC

COMPONENTES CUBO DO RODEIRO

DISCRIMINAÇÃOCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10

Cubo da roda Texugo. 
Rolamento 6212.
Eixo do cubo de roda Texugo.
Bucha de Ø60,2 x Ø80 x 130,5mm.
Tampa do cubo de roda Texugo.
Retentor Ø110 x Ø80 x 12mm.
Parafuso allen C/C Ø1/4” x 1/2” RI G5 UNC.
Trava do cubo de roda Texugo.
Porca parlock nylon G5 UNF 1.1/2” CHV- 2”.
Graxeira 1/8” BSP - reta.

800.017.0025
006.01.0037

800.016.0275
800.006.0213
800.028.0097
007.01.0024
009.02.0006

800.042.0086
008.02.0010
010.04.0002

01
04
01
02
02
02
06
02
02
01

66

FIGURA 49



67

ADESIVOS TEXUGO 5 | 7 | 9 HASTES

FIGURAS 51

DISCRIMINAÇÃO 018.10.0210 - TEXUGO 5HCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

Ícone Inroda 390 x 301mm  verde e amarelo.
Adesivo cuidado com vazamento mangueira - multi-idiomas.
Adesivo atenção manual de instruções - multi-Idiomas.
Adesivo calibragem dos pneus - multi-idiomas.
Adesivo de advertência disco - multi-idiomas.
Adesivo frontal Texugo 5H.
Adesivo traseiro Texugo 5H.
Adesivo frontal Inroda Texugo 5H.

018.01.0213
018.01.0351
018.01.0349
018.01.0353
018.01.0358
018.01.0323
018.01.0325
018.01.0324

02
01
01
01
01
01
01
01

01
02
03
04
05
06
07
08

DISCRIMINAÇÃO 018.10.0209 - TEXUGO 9HCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

Ícone Inroda 390 x 301mm  verde e amarelo.
Adesivo caixa Texugo central.
Adesivo caixa Texugo traseiro.
Adesivo atenção manual de instruções - multi-Idiomas.
Adesivo cuidado com vazamento mangueira - multi-idiomas 
Adesivo calibragem dos pneus - multi-idiomas.
Adesivo de advertência disco - multi-idiomas.

018.01.0213
018.01.0317
018.01.0318
018.01.0349
018.01.0351
018.01.0353
018.01.0358

02
01
01
01
01
01
01

15
16
17
18
19
20
21

16

17

15 15
18 19 20 21

6

7

1

1

4 3 2 58

FIGURAS 50

DISCRIMINAÇÃO 018.10.0211 - TEXUGO 7HCÓDIGOIT
EM

Q
U

A
N

T.

Ícone Inroda 390 x 301mm  verde e amarelo.
Adesivo atenção manual de instruções - multi-Idiomas.
Adesivo cuidado com vazamento mangueira - multi-idiomas
Adesivo calibragem dos pneus - multi-idiomas
Adesivo de advertência disco - multi-idiomas.
Adesivo caixa Texugo 7H central.
Adesivo caixa Texugo 7H traseiro.

018.01.0213
018.01.0349
018.01.0351
018.01.0353
018.01.0358
018.01.0378
018.01.0379

02
01
01
01
01
01
01

08
09
10
11
12
13
14

14

13

8 8
9 10 11 12



68

Anotações:



69

Anotações:



Rodovia João Mellão SP 255, km 264 + 600m - Zona Rural
CEP 18704-201 - Caixa Postal 1038 | Avaré - São Paulo - Brasil

Site: inroda.com.br - E-mail: inroda@inroda.com.br
Fone (14) 3711-3000 - Fax (14) 3711-3002

Whatsapp: (14) 99857-1272


